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1. SOUHRN

Tato bakalářská práce je religionistické povahy a jejím cílem je postihnout a

interpretovat náboženské motivy v posvátných textech, aniž by se vyjadřovala k jejich

platnosti či závaznosti. Mým cílem nebylo podat teologický výklad. Zabývám se

interpretací Skutků apoštolských, hermeneutickým klíčem mi byla druhá kapitola, ve které

došlo k fenoménům, které apoštol Petr interpretuje jako naplnění starozákonního proroctví.

Toto proroctví je aktivní napříč celým dílem – touto skutečností autor Skutků vysvětluje

charismatické fenomény, kterým věnuje pozornost. Metodicky má práce vychází

z hermeneutického kruhu Hanse-George Gadamera, kdy interpretace probíhá

kumulativním upřesňováním původního rozvrhu významu, který se vymezil již během

prvního setkání s textem.

Samotný výklad se skládá ze dvou částí. V první části se zabývám starozákonním

proroctvím proroka Jóela. Text obecně vymezuji, představuji autora a kontext. Pokračuji

interpretací proroctví na pozadí hebrejského originálu. V druhé polovině první části se

věnuji citaci z Jóela (Jl 3,-5), kterou použil apoštol Petr ve druhé kapitole Skutků

apoštolských během své řeči o Letnicích (Sk 2,17-21). Tuto citaci porovnávám

s překladem ze Septuaginty, ze které Petr vycházel, a předkládám celkový výklad nejen

citace z Jóela, ale Petrovy řeči jako celku. Petr interpretoval události o Letnicích, které

rezonují celým Lukášovým dílem. To, jakým způsobem se Letnice odrazily na dalších

událostech a tím, co následovalo, se zabývám ve druhé části výkladu, kde interpretuji

pneumatické fenomény a snažím se postihnout významy, které jim autor Skutků přikládal.

2. ÚVOD

2.1 Význam tématu a důvod jeho volby

Texty, kterými se zabývám ve svém výkladu, se týkají okamžiku vzniku církve a

misie mezi pohany. Jde o významné okamžiky v dějinách křesťanství. Motivy, které se

v textech objevují, utvářely toto náboženství do podoby, se kterou se setkáváme také my.

Šlo o momenty, kdy se exkluzivní židovská sekta rozhodla otevřít světu a překročit etnické
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a náboženské hranice. Zajímalo mě rozdělení židovství a křesťanství na dvě odlišné víry, a

v této práci se zabývám několika motivy, které pro mě na tuto problematiku vrhly nové

světlo. Kladla jsem si otázku, co k tomuto rozdělení vedlo, co mu předcházelo? Proč se

křesťanství odpoutalo od bohaté tradice židovství a vydalo se vlastní cestou? Skutky

apoštolské nabízejí odpovědi nejen na to, proč se křesťanství oddělilo, ale vyjadřují se také

k tomu, jak bylo možné, že se šířilo tak rychle. Lukáš si tento fakt vysvětluje jako Boží

vůli, která se manifestovala v podobě pneumatických fenoménů. Ty se v jeho díle

vyskytují velmi často. Autor Skutků na ně klade důraz a tím je jeho dílo napříč Novým

zákonem jedinečné. Ani v Janově evangeliu či v Apokalypse se s pneumatickými

fenomény nesetkáváme v takové míře jako u Lukáše.

Mým druhým přáním bylo analyzovat naplnění starozákonního proroctví

v kontextu křesťanství, které by ukazovalo na návaznost těchto dvou náboženství a

legitimitu křesťanství. Lukášův výklad Letnic a následujících událostí takový pohled

nabízí.

Křesťanství bylo na počátku vírou několika málo lidí z Galileje, která nebyla nijak

důležitým místem. Přesto se během několika generací rozšířilo jako požár a zasáhlo

obyvatelstvo tehdejší civilizace napříč pohlavím, věkem i sociálním postavením.

Na otázky uvedené výše moje práce neodpovídá zcela, ale Skutky apoštolské jsou

jedním z možných klíčů k pochopení toho, proč se tomu takto stalo. V Lukášově době bylo

vše na svém počátku a Ježíšovi učedníci sami sebe nepokládali za průkopníky nového

náboženství, přesto jimi byli.

2.2 Použitá metodika

Během výkladu textů vycházím z interpretační metody hermeneutického kruhu

Hanse-Georga Gadamera, kterou vyložil v díle Problém dějinného vědomí. 1 Gadamer

navrhuje dva pohledy na text. V jedné rovině je text celkem, ve druhé jde o sérii

jednotlivých, izolovaných částí. Obě roviny jsou v úzkém spojení. Jednotlivým částem

nelze porozumět bez kontextu celku, avšak ani celek sám nelze pochopit bez jeho

1 GADAMER, H.-G., Problém dějinného vědomí. Praha: Filosofia, 1994, str. 40-46
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jednotlivých částí. Celek i jeho jednotlivé části jsou základem hermeneutického kruhu, ve

kterém se pohybuji během poznávání a interpretace díla.

Během přístupu k textu k němu přistupuji určitým způsobem, který vychází

z tradice, ve které se pohybuji a kterou jsem si osvojila. Díky zakotvení v určité tradici

mám předpoklady k tomu, abych s textem mohla v první řadě vůbec začít pracovat. Toto

zakotvení v tradici je nutné reflektovat, a zároveň je nutné být otevřena případné revizi

dosavadního poznání.

Během postupu v četbě se mi otevírají nové informace, které tvoří část celku.

Porozumění textu se tak neustále proměňuje a upravuje. Přistupuji k textu s určitým

projektem významu a předporozuměním, které ale prochází změnami souběžně s tím, jak

postupuji v práci s textem. Dle Gadamera nebude interpretace nikdy zcela úplná a konečná,

jelikož text je vždy otevřen novým interpretacím.

3. REŠERŠE

3.1 Primární texty

Vycházela jsem zejména ze čtveřice primárních textů. Prvním bylo Jóelovo

proroctví, tak jak se dochovalo v hebrejském Leningradském kodexu. Jde o nejstarší

dochovanou hebrejskou bibli, která je kompletní. Jedná se o masoretský rukopis, který

patrně vznikl na počátku 11. st. v Káhiře. Z tohoto kodexu vychází hebrejská Biblia

Hebraica Stuttgartensia, ze které jsem Jóela citovala, ale také Český ekumenický překlad.2

Jóelova citace, kterou použil apoštol Petr, vychází ze Septuaginty, řeckého překladu

Starého zákona pro potřeby židů v diaspoře, kteří neovládali hebrejštinu, jazyk svých otců.

Dle tradice překlad vznikl během 3. st. př. Kr. v Alexandrii a podílelo se na něm 72

židovských mudrců. Proroctví cituji ze Septuaginty TLG.3 Při práci se Skutky apoštolů

jsem vycházela z řecké edice Novum Testamentum Graece, Nestle-Aland, 27. revidované

2 ELLIGER, K., RUDOLPH W., Biblia Hebraica Stuttgartensia. vol. 1, 3. edice. Stuttgart: Deutsche

Bibelgesellschaft, 1977, str. 1009-1015
3 RAHLFS, A., Septuaginta, vol. 2, 9. edice. Stuttgart: Württembergische Bibelanstalt, 1935 (repr. 1971), str.
519-524
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verze z roku 1993.4 Český překlad biblických pasáží vždy cituji z Českého ekumenického

překladu.5

3.2 Sekundární literatura

Sekundární literatura použitá v této práci byla z větší části napsaná teology. Šlo o

komentáře týkající se Lukášova díla a proroka Jóela, či texty, které se vyjadřovaly

k určitému konkrétnímu problému, na který jsem během četby primárního textu narazila.

Pro upřesnění kontextu či lepší pochopení situace jsem volila také literaturu

religionistického rázu, která na danou věc pohlíží z poněkud jiné perspektivy. Pro práci

samotnou byly nejdůležitější první dva typy.

Výklad Jóela jsem postavila na dvou komentářích. Prvním je dílo D. W. Bakera,

Joel, Obadiah, Malachi. Autor se v textu zabývá interpretací třech menších proroků.

Nezabývá se pouze exegezí, ale i aplikací na každodenní život.6 Druhé dílo, ze kterého

jsem vyšla, byly Výklady ke Starému zákonu IV. které zpracovala Starozákonní

překladatelská komise. Je to jediné dílo zabývající se Jóelem, které je k sehnání v českém

jazyce. Obdobně jako Baker proroctví analyzují na základě několika dílčích celků. Oba

texty ve výkladu odkazují a vykládají také původní hebrejská slova, Baker je poněkud

podrobnější.

Výklad Skutků apoštolských jsem postavila především na komentáři T. Johnsona,

The Acts of the Apostles. K Lukášově výkladu přistupuje jako k apologetické historii.

Roztřídil Skutky na čtyři větší celky – Vzkříšený prorok a obnovený lid (1,1-8,3),


[…]

Šineáru pláň a usadili se tam. Tu si řekli vespolek: „Nuže, nadělejme cihel a důkladně je vypalme.“
Cihly měli místo kamene a asfalt místo hlíny. Nato řekli: „Nuže, vybudujme s i město a věž, jejíž
vrchol bude v nebi. Tak si učiníme jméno a nebudeme rozptýleni po celé zemi.“ I sestoupil
Hospodin, aby zhlédl město i věž, které synové lidští budovali. Hospodin totiž řekl: „Hle, jsou
jeden lid a všichni mají jednu řeč. A toto je teprve začátek jejich díla. Pak nebudou chtít ustoupit
od ničeho, co si usmyslí provést. Nuže, sestoupíme a zmateme jim tam řeč, aby si navzájem
nerozuměli.“ I rozehnal je Hospodin po celé zemi, takže upustili od budování města. Proto se jeho
jméno nazývá Bábel (to je Zmatek), že tam Hospodin zmátl řeč veškeré země a lid rozehnal po celé
zemi.
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elementární základ lidské komunikace a stali se sami sobě cizinci. Letnice na druhé straně

představovali moment, kdy se setkali lidé ze všech koutů a národů světa a Božím zásahem

si opět počali rozumět. Skrze dar Ducha svatého bylo lidstvo opět svedeno dohromady a

nalezlo novou jednotu, kterou jim nabízela církev Ježíše Krista.175

S extatickým promlouvání v jazycích se setkáme v perikopách o Kornéliově

domácnosti176 a o Křtitelské skupině v Efezu.177 Jejich projev měl podobu neartikulované

řeči, avšak Lukáš v souvislosti s charismatem hovoří o dalších doprovodných jevech.

V Kornéliově domě po vylití Ducha konvertité velebili Boha a učedníci v Efezu začali

prorokovat. Jejich projev tak Lukáš zároveň interpretoval, podobně jako o tom hovoří

Pavel ve svých epištolách. Ani v případě mluvení jazyky se tedy nejednalo o samoúčelné

jevy, ale výhradně o fenomény, které měly podpořit šíření křesťanství.

6. ZÁVĚR

Pokud se podíváme na Skutky apoštolů, zřetelně vyvstává jejich nejsilnější motiv –

misie a budování církve. Došlo k důležitému okamžiku, židovská sekta se rozhodla oprostit

od přísných pravidel Mojžíšova Zákona a otevřít se i jiným národům a evangelizovat je.

Právě tento motiv lze opřít o Jóelovo proroctví. Během četby textů jsem pochopila, že pro

Jóelovo proroctví je v rámci Skutků typická jedna věc, nebylo naplněno v okamžiku

Letnic. Je stále aktivní napříč celým výkladem, což je dle mého názoru zajímavé sledovat

při postupu Lukášovým dílem. Duch byl o Letnicích vylit na malý počet učedníků, ale

nezůstane pouze u nich. Vzápětí se bude vylévat na další nové skupiny, dokonce i na

pohany. Zaslíbení Izraele se stalo skrze jméno Ježíše Krista univerzálně platným.

Charismatické fenomény, které jsou ve Skutcích velmi časté, Lukáš spojuje s dary

Ducha, a právě jeho přítomnost si Lukáš vysvětluje jako znamení Boží intervence. Bůh

sesílá svého Ducha a potvrzuje misijní úsilí. Učedníci jednají v souladu s ním a šíří

175 DAVIES, J. G., Pentecost and Glossolalia, The Journal of Theological Studies, 3:2, 1952, str. 228-229
176Sk 10,44-48: Ještě když Petr mluvil, sestoupil Duch svatý na všechny, kteří tu řeč slyšeli. Bratří
židovského původu, kteří přišli s Petrem, žasli, že i pohanům byl dán dar Ducha svatého. Vždyť je slyšeli
mluvit ve vytržení mysli a velebit Boha. Tu Petr prohlásil: „Kdo může zabránit, aby byli vodou pokřtěni ti,
kteří přijali Ducha svatého jako my?“ A dal pokyn, aby byli pokřtěni ve jméno Ježíše Krista. Potom jej
pozvali, aby u nich zůstal několik dní.
177 Sk 19,6: Jakmile na ně Pavel vložil ruce, sestoupil na ně Duch svatý a oni mluvili v prorockém
vytržení.
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evangelium, aby se Duch skutečně vylil na „každé tělo“. Výklad Skutků apoštolských tak

směřuje až k úplnému naplnění.

Z Lukášova textu je patrný náboženský entuziasmus prvotní církve, který byl

podněcován manifestací Ducha svatého. Tuto entitu prezentuje jako zcela nezávislou.

Otázkou zůstává, jak se postavit k charakteristice jeho vůle.

Ve výše uvedených kategoriích lze pozorovat, že způsob, jakým svou vůli dává

najevo, není jednoznačný. To zřejmě záviselo na míře charisma, kterého se inspirovaným

dostávalo. Někdo byl obdařen více, například jako Pavel, avšak ani ten nebyl schopen

porozumět Duchu zcela. Ve výkladu proto několikrát došlo k případům, kdy se inspirovaní

zmýlili. Je možné, že vůle Ducha je napříč dějinami předem pevně rozvrhnuta, od počátku

až do konce, avšak lidé nejsou uzpůsobeni ji plně rozpoznat. Druhý možný výklad je

takový, že Duch se rozhodoval ad hoc a své rozhodnutí napříč příběhem několikrát měnil a

přizpůsoboval situaci. Nic není pevně dáno ani rozhodnuto. Po úvaze se přikláním

k interpretaci druhé. Bůh dává člověku vždy nové šance a otevírá mu další cesty, aniž by

nad ním někdy zanevřel. Lidský život není dopředu pevně narýsován ani určen. To je dle

mého názoru důležitý motiv Lukášova díla, kterým autor odhalil něco z podstaty Boží, a

nad kterým je zajímavé se zamyslet.
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