UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Anna Macurová
Datum narození: 02.11.1994
Identifikační číslo studenta: 86109238

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 445534

Název práce: Vylití Ducha svatého: Joelovo proroctví ve Skutcích apoštolských

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Filip Horáček

Datum obhajoby : 12.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Podpis studenta: